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POLSKIE WRZEŚNIE
Pielgrzymka 
Ludzi Pracy 

na Jasną Górę
Ponad sto tysięcy osób z całego kraju 

uczestniczyło w XVII Pielgrzymce Lu
dzi Pracy na Jasnej Górze, zorganizo
wanej przez NSZZ „Solidarność”.

Przypominając wkład „Solidarności” 
w przemiany w Polsce i na świecie, do
konano zawierzenia świata pracy Matce 
Bożej, modlono się za Ojczyznę i „o 
świadomość, że każda praca ludzka jest 
wielkim dobrem i darem, której efekty 
mają służyć bliźnim” .

Wśród intencji modlitewnych znalazły 
się prośby o rychłą beatyfikację Prymasa 
Tysiąclecia kardynała Stefana Wyszyń
skiego i ks. Jerzego Popiełuszki -  kapela
na „Solidarności” przed 15 laty 
zamordowanego przez komunistyczną 
Służbę Bezpieczeństwa.

W uroczystościach pod murami Jasnej 
Góry wzięli udział przedstawiciele 
związków zawodowych z całej Polski, 
wywodzących się z nurtu solidarnościo
wego, głównie NSZZ „Solidarność”, ale 
także z „Sierpnia 80” i „Solidarności 80” . 
W śród gości byli m.in. przewodniczący 
„S” Marian Krzaklewski i pierwszy przy
wódca związku, były prezydent Lech 
Wałęsa, a także przedstawiciele rządu, 
parlamentu i matka księdza Popiełuszki.

Głównym punktem święta ludzi pracy, 
była uroczysta suma pontyfikalna, odpra
wiona pod przewodnictwem biskupa tar
nowskiego, W iktora Skworca. Wśród 
darów ołtarza znalazły się m.in. datki pie
niężne poszczególnych organizacji 
związkowych, przeznaczone na jasnogór- 

C iąg  dalszy  na s tr . 4

17.09. br. uczczono pamięć ofiar 
agresji Związku Radzieckiego na Pol
skę z 17 września 1939 r. Krytykowano 
stanowisko rosyjskiego MSZ, że nie by
ła to agresja.

Premier Jerzy Buzek wziął udział w 
obchodach 60. rocznicy radzieckiego 
najazdu na Polskę przy warszawskim 
Pomniku Poległym i Pomordowanym 
na Wschodzie. „Agresja, która na dłu
gie dziesięciolecia pogrzebała nasze 
szanse na suwerenność musi być na
zwana po imieniu” -  mówił premier. W 
uroczystościach przy Pomniku uczest
niczył prymas Polski kardynał Józef 
Glemp oraz lider AWS Marian Krza
klewski.

„Nasza myśl biegnie dzisiaj szczegól
nie do Katynia i tych miejsce upamięt
nionych masowymi mordami” -  mówił 
prymas Polski kard. Józef Glemp pod
czas mszy św. odprawionej w z okazji 
rocznicy w katedrze polowej WP.

„Gdy pochylamy się nad tymi cmen
tarzami, czasem zadziwia nas, że Rosja
nie zbytnio się tym nie przejmują” -  
mówił prymas podczas mszy.

Prymas zaapelował, aby dobro wkra
czało w serca naszych rodaków, w całą 
naszą Ojczyznę, kształtując postawy 
godne dzieci Bożych i godnych synów 
tysiącletniej Ojczyzny.

Marszałek Sejmu Maciej Płażyński 
wziął udział w uroczystościach przy 
Kopcu Chwały żołnierzy Korpusu 
Ochrony Pogranicza w Wytycznie (Lu
belskie) -  gdzie 1 października 1939 r. 
ok. 3 tys. żołnierzy KOP stoczyło ostat
nią bitwę z Armią Czerwoną.

Za poległych i wywiezionych na Sybe
rię modlili się przy Grobie Nieznanego 
Sybiraka w Białymstoku metropolita bia
łostocki arcybiskup Stanisław Szymecki

oraz biskup Jakub, ordynariusz prawo
sławnej diecezji hiałostocko-gdańskiej. 
Uroczystość poprzedziły nabożeństwa 
prawosławne i katolickie.

Uroczystą mszę świętą w intencji Po
laków pomordowanych na Wschodzie 
odprawiono także w Sanktuarium Gol
goty Wschodu w Będzinie-Syberce 
(Śląskie), gdzie jeszcze w czasach zabo
rów zatrzymywały się konwoje skazań
ców prowadzonych na Syberię.

Premiera „Creda” Krzysztofa Pene- 
dereckiego wypełniła uroczysty, roczni
cowy koncert w warszawskim kościele 
św. Krzyża. Orkiestrą dyrygował sam 
kompozytor. Wystąpili m.in. Bożena 
Harasimowicz-Haas, Izabella Kłosiń
ska, Adam Zdunikowski i Państwowy 
Chór „Dumka” z Kowna.

17 września 1939 r. ZSRR -  atakując 
Polskę -  złamał pakt o nieagresji z na
szym krajem, który miał obowiązywać 
do 1945 roku. Agresja była realizacją 
zawartego wcześniej przez ZSRR ukła
du z III Rzeszą -  paktu Ribbentrop- 
Mołotow, określanym też jako IV 
rozbiór Polski.

Przeciwko Polsce skierowano wojska 
uformowanych we wrześniu dwóch 
frontów: białoruskiego i ukraińskiego 
liczące 1.600 tys. żołnierzy. Były to siły 
złożone z wojsk pancernych, piechoty, 
kawalerii i lotnictwa. Do niewoli so
wieckiej trafiło ponad 180 tys. żołnie
rzy. Już wtedy miały miejsce pierwsze 
mordy polskich jeńców dokonywane 
niejako z marszu przez Armię Czerwo
ną. Ponad 20 tys. polskich jeńców -  
głównie oficerów więzionych w Koziel- 
sku, Starobielsku i Ostaszkowie -  wy
mordowano wiosną 1940 roku na mocy 
decyzji sowieckiego Politbiura



Uchwała Nr 22 
Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” zatwierdza wydatki poniesione na 
renowację pomnika „NSZZ Solidarność” w wysokości 11.000 zł.

Uchwała Nr 24 
Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” postanawia udzielić dotacji dla ko
misji zakładowych w zależności od wysokości płaconych składek do zarządu regionu.

Uchwała Nr 25 
Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu Białystok NSZZ „Solidarność” postanawia zwołać Zjazd Dele
gatów Regionu Białystok w dniu 10.10.1999 r.

Uchwała Nr 1 
Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia 

NSZZ „Solidarność” Regionu Białystok
Regionalna Sekcji Służby Zdrowia NSZZ „Solidarność” Regionu Białystok stanow

czo protestuje przeciwko autokratycznym zapędom Podlaskiej Kasy Chorych, która 
przejmuje zadania organizatora opieki zdrowotnej nie stosując się do zapisu art. 53 ust.
2  ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym co prowadzi do otwartego kon
fliktu z samorządami zawodów medycznych i powoduje bezprawność ogłaszanych 
warunków konkursu ofert.

Wprowadzenie wymogu posiadania specjalizacji I stopnia z chorób wewnętrznych i 
pediatrii przez lekarzy pracujących w zakładach podstawowej opieki zdrowotnej pod 
karą odrzucenia oferty, zmusza do zwolnienia z pracy lekarzy ze stażem zawodowym
i uniemożliwia pracę po ukończeniu stażu podyplomowego.

Uchwała Nr 2 
Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia 

NSZZ „Solidarność” Regionu Białystok
Regionalna Sekcja Służby Zdrowia NSZZ „Solidarność” Regionu Białystok wyraża 

głębokie oburzenie z powodu przeznaczenia tak ogromnych środków finansowych na 
inwestycje w Podlaskiej Kasie Chorych w sytuacji, gdy zalega ona z płatnością za wy
konane już świadczenia zakładom służby zdrowia.

Obecna sytuacja niedoinwestowania służby zdrowia stawia pod znakiem zapytania 
dalsze funkcjonowanie zarówno tych jednostek jak  i zatrudnionych w niej pracowni
ków, a także w znacznym stopniu pacjentom dostęp do świadczeń medycznych.

Zasiłki statutowe

BIULETYN 
INFORMACYJNY 

JEST PISMEM 
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Informacja
Biuro Poselskie AWS uprzejmie infomuje, 

iż poseł Józef Mozolewski przyjmuje interesan
tów we wszystkie poniedziałki w godzinach
9.00 -  15.00 w siedzibie swojego biura przy  
ulicy Suraskiej 1 w Białymstoku.

K om u n ik at  
K lu b u  W ięz io n y ch , 

In tern o w a n y ch
i R ep resjo n o w a n y ch

Ukonstytuowały się władze Klubu. W 
skład weszły następujące osoby:

Zarząd Klubu:
Józef Nowak -  przewodniczący, 
Ryszard Pietruszko -  wiceprzewodni

czący,
Jerzy Jamiołkowski -  sekretarz, 
Krzysztof Wasilewski -  skarbnik, 
Longin Kiercul -  członek 
Komisja Rewizyjna:
Marek Depczyński -  przewodniczący, 
Janina Werpechowska -  członek, 
Bogusław Sokołowski -  członek 
Sąd Koleżeński:
Bernard Bujwicki -  przewodniczący, 
Cezary Nowakowski -  członek, 
Andrzej Radzicki -  członek. 
Deklaracje członkowskie wypełniło 

dotąd 39 osób.
Członkowie Zarządu pełnić będą dyżu

ry w środy (co tydzień) w godz. 16-18 w 
pokoju 217 na ulicy Suraskiej 1 (siedziba 
ZR NSZZ „S”), tel. 742-32-46 w. 309. 
Tam można uzyskać wszelkie niezbędne 
informacje.

Numery telefonów wewnętrznych 
Zarządu Regionu Białystok NSZZ 
„Solidarność”

Sekretariat -  300 i 302, 
Przewodniczący -  303, 
Wiceprzewodniczący -  304, 
Sekretarz -  305,
OLC-dział szkoleń -  306, 
Księgowość -  307,
Dział organizacyjny -  308,
Emeryci -  309,
Dział prawny -  310,
Kasa -  311,
Portiernia -  312,
Poligrafia -  313,
Sala komputerowa -  321.

Konto ZR Białystok 
PKO BP II Oddział Białystok 

10201329-50193-270-1

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 
działając na podstawie 9 Uchwały Fi
nansowej II KZD NSZZ „Solidarność” z 
późniejszymi zmianami, ustala następu
jące minimalne wysokości zasiłków sta
tutowych:

1. 1 0 0  zł. -  z tytułu urodzin dziecka,

2 . 150 zł. -  z tytułu zgonu członka 
Związku,

3. 50 zł. -  z tytułu zgonu członka ro
dziny.

Zmiana minimalnej wysokości zasił
ków statutowych obowiązuje od dnia 1 
kwietnia 1999 roku.



O d d z ia ł  Z a rz ą d u  
R e g io n u  B ia ły s to k  

N SZ Z  „ S o l id a r n o ś ć ” 
w  S u w a łk a c h

1. Kontaktowanie się z komisjami zakła
dowymi ws. Nieprawidłowości i zaległości 
w odprowadzaniu składek na rzecz Zarządu 
Regionu.

2. Opiniowano projekt zmiany opłat za 
świadczenia Przedszkola Samorządowego 
w Raczkach.

3. Wydano opinię na temat pracy dyre
ktora Wojewódzkiego Ośrodka Metodycz
nego w Suwałkach.

4. Udział w sesji Rady Miasta, w porząd
ku której znalazł się punkt dot. Rozpatrze
nia nieuwzględnionych protestów 
wniesionych przez oddział ZR w Suwał
kach do projektu miejscowego planu zago
spodarowania przestrzennego „Śródmieście
-  Południe".

5. W dniu 30.08. spotkał się zespół repre
zentujący komisje zakładowe z terenu Su
wałk ws. Ustalenia terminu i miejsca 
zebrania wyborczego delegatów do wyboru 
Rady Oddziału w Suwałkach.

Radca prawny oddziału ZR w Suwał
kach:

1. Dyżur w ZR w Białymstoku -  3 dni 
2,4 i 13 sierpnia -  udzielenie szeregu porad 
prawnych.

2. Członek KZ NSZZ „S” przy Fabryce 
Mebli „Forte” -  porada prawna i pomoc w 
redagowaniu pisma do zakładu pracy o 
sprostowanie świadectwa pracy i wypłatę 
odprawy.

3. KZ NSZZ „S” przy ZPO „North” -  po
rada prawna w zakresie uregulowań prawnych 
dotyczących umowy o zarządzanie przedsię
biorstwem i składu rady nadzorczej przedsię
biorstwa państwowego.

4. Członek KZ NSZZ „S” przy Fabryce 
Mebli „Forte” -  możliwość ponownego za
trudnienia w zakładzie pracownika zwol
nionego z przyczyn ekonomicznych -  
sporządzenie pisma o ponowne zatrudnie
nie.

5. KZ NSZZ „S” przy SP ZOZ w Suwał
kach -  wydanie opinii prawnych dotyczą
cych projektu regulaminu wynagrodzenia w 
zakładzie oraz podziału funduszu socjalne
go.

6. KZ NSZZ „S” przy MOPS -  opinia 
prawna dotycząca projektu regulaminu wy
nagradzania.

7. Były członek KZ w Urzędzie Woje
wódzkim w Suwałkach -  kwestie prawne 
dot. Przejęcia pracowników przez inny za
kład pracy.

O d d z ia ł  Z a rz ą d u  
R e g io n u  B ia ły s to k  

N SZ Z  " S o l id a r n o ś ć ” 
w  C z a rn e j  B ia ło s to c k ie j
1. Udział pocztu sztandarowego i czon- 

ków w uroczystościach zorganizowanych 
przez władze Miejskie i Kościelne w dniu
3.05.br.

2. W dniu 21.05. br. Odbyły się wybory 
przewodniczcego oddziłau. W zebraniu 
uczestniczył Przewodniczcy ZR Białystok 
NSZZ "Solidarność" Józef Mozolewski. 
Przewodniczcym oddziału został wybrany 
kol. Janusz Gromowski - przewodniczący 
KZ NSZZ "S" w Przedsiębiorstwie Komu
nalnym w Czarnej Białostockiej.

3. Członkowie związku i poczet sztanda
rowy uczestniczyli w uroczystościach w 
Świętej Wodzie w Wasilkowie, podczas 
wyświęcenia dzwonów Solidarności.

4. Wysłano projekt do Urzędu Miasta i 
Gminy w Czarnej Białostockiej w sprawie 
zajęcia stanowiska dotyczącego Porozumie
nie pomiędzy Oddziałem ZR a Urzędem 
Miasta i Gminy.

5. Udział przewodniczącego oddziału w 
zebraniu Zarządu Miasta i Gminy.

6. W dniu 20.06. br. odbyły się uroczy
stości 25-lecia parafii św. Rodziny w Której 
uczestniczył poczet sztandarowy oraz 
członkowie związku.

7. W dniu 22.06. br. przewodniczący od
działu spotkał się z Panią sekretarz Urzędu 
Miasta i Gminy w celu omówienia Porozu
mienia.

8. W dniu 25.06. br. odbyło się zebranie 
czonków oddziału ZR, na którym zostały 
wybrane osoby do komisji spraw mieszka
niowych, oświaty i kultury, ochrony zdro
wia i opieki społecznej, ochrony 
środowiska, turystyki, rolnictwa i leśnictwa, 
porządku i bezpieczeństwa publicznego.

9. Pomoc komisji zakładowej przy Ze
spole Wychowania Przedszkolnego w spra
wie braku środków na fundusz socjalnych 
po interwencji pisemnej sprawa została za
łatwiona pozytywnie.

10. Zawarto Porozumienie pomiędzy od
działem ZR w Czarnej Białostockiej a 
Urzędem Miasta i Gminy w Czarnej Biało
stockiej.

O d d z ia ł  Z a rz ą d u  
R e g io n u  B ia ły s to k  

N SZZ „ S o l id a r n o ś ć ” 
w  Ł a p a c h

1. Odbyły się dwa posiedzenia Rady Od
działu, na których omawiano sprawy komi
sji zakładowych związanych z sytuacja w 
poszczególnych zakładach pracy. Omówio
no sprawy bezrobocia, które występuje na 
naszym terenie oraz poruszano sprawy sa
morządowe.

2. Uczestniczono w posiedzeniach sesji 
Rady Miasta i Gminy.

3. Zorganizowano wyjazd do Sejn na po
grzeb ks. Sylwestra Domela byłego wika
riusza par. Św. Krzyża, który zginął 
śmiercią tragiczną w wypadku samochodo
wym.

4. Wykonano sprawy bieżące związane z 
organizacją pieszej pielgrzymki do Hody- 
szewa, która dotyczy 19—tej rocznicy po
wstania NSZZ „S” i koronacji obrazu Matki 
Bożej Hodyszewskiej.

5. Załatwiano bieżące sprawy związkowe
i społeczne.

G r a f i k  s z k o l e ń  z w i ą z k o w y c h  n a  I I  p ó ł r o c z e  1 9 9 9  r o k u

Dział Szkoleń Zarządu Regionu Białystok 
NSZZ „Solidarność” przedstawia grafik 
szkoleń związkowych na II półrocze 1999 ro
ku:

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe - SOD -  1
11.10.19991-. -  15.10.19991-.
18.10.1999 r. -  22.10.1999 r.
2. Szkolenie ogólnozwiązkowe - SOD - 2
15.11.1999 r. -  19.11.1999 r
13.12.1999 r. -  17.12.1999 r.

3. Szkolenie Układy Zbiorowe Pracy
25.10.1999 r. -  29.10.1999 r. -  część 1
29.11.1999 r. -  03.12.1999 r. -  część II
4. Szkolenie ekonomiczne -  Gra w przed

siębiorstwo
06.12.1999 r. -  10.12.1999 r.
5. Szkolenie BHP
22.11.1999 r. -26.11.1999 r.
6. Szkolenie Komisji Rewizyjnych
08.11.1999 r. - 10.11.1999 r.

Jednocześnie przypominamy, iż odpłatność 
za szkolenie 5-dniowe -  wynosi 50 zł za jed
nego uczestnika, zaś za szkolenie 3-dniowe -
30 zł.

Informujemy również, że termin rozpoczę
cia każdego szkolenia może ulec zmianie. 
Uwarunkowaniem rozpoczęcia szkolenia w 
termi nie jest skompletowanie grupy uczestni
ków.



Ciąg dalszy ze str. 1

Z a s a d y  w s p ó łp r a c y  p o m ię d z y  N SZZ „ S o l id a r n o ś ć ” 
a  R u c h e m  S p o łe c z n y m  AW S

NSZZ „Solidarność” powstał jako kontynuator walki Polaków o niepodległą, samo
rządną i demokratyczną Ojczyznę. Pierwszym zadaniem, jakie realizował była walka o 
prawo do godnej pracy i płacy. Po strajkach w 1980 roku powołany jako związek za
wodowy NSZZ „Solidarność” wypełniał także zadania ruchu społecznego i partii poli
tycznej. Po pierwszych, częściowo wolnych, wyborach w 1989 r. wygranych 
zdecydowanie przez „Solidarność” pojawiła się szansa na zbudowanie niepodległego i 
demokratycznego państwa, w którym różne organizacje społeczne będą pełniły swe 
własne role społeczne. Nadal jednak „Solidarność” była zmuszona do wypełniania in
nych niż tylko związkowe zadań. To ona doprowadziła do zjednoczenia prawicy, dzię
ki niej zrealizowano ideę Akcji Wyborczej Solidarność. To z inicjatywy NSZZ 
„Solidarność” powołano partię polityczną -  Ruch Społeczny AWS, opartą na tych sa
mych co Związek wartościach i celach programowych.

Chcąc w jak najlepszy sposób odpowiedzieć na społeczne oczekiwania, a także efe
ktywnie wypełniać swoje obowiązki i zadania NSZZ „Solidarność” i Ruch Społeczny 
AWS postanawiają określić zasady współpracy.

Podstawą tych zasad są: program NSZZ „Solidarność” uchwalany przez Krajowe 
Zjazdy Delegatów, deklaracja ideowo-programowa RS AWS o współdziałaniu z 
NSZZ „Solidarność” i dokumenty uchwalane przez Krajowe Zgromadzenia RS AWS.

Ruch Społeczny AWS działając poprzez swoje statutowe władze wszystkich szczeb
li oraz reprezentacje i reprezentantów (m.in. Parlament, samorządy) zobowiązuje się 
do:

-  uzgadniania stanowisk (w ustalonym trybie i czasie) z właściwymi strukturami 
NSZZ „Solidarność” przy podejmowaniu decyzji i formułowaniu opinii (w zakresie 
ustaw, deklaracji, rozporządzeń, uchwał) dotyczących ustawowych uprawnień Związ
ku,

-  podejmowania inicjatyw (np. poselskich) dotyczących zmian w ustawodawstwie 
w zakresie zadań i celów statutowych Związku,

-  wnikliwego rozpatrywania i wspierania stanowisk i propozycji NSZZ „Solidar
ność” zgłaszanych przez odpowiednie struktury do odpowiednich reprezentantów RS 
AWS,

-  uwzględniania na listach wyborczych do wyborów parlamentarnych i samorządo
wych kandydatów zgłaszanych przez NSZZ „Solidarność” należących do RS AWS 
lub bezpartyjnych w liczbie i na miejscach uzgadnianych przez władze krajowe Związ
ku i Partii lub przez struktury przez nie upoważnione, a także do reprezentowania w 
działalności legislacyjnej następujących postulatów NSZZ „Solidarność”:

-  przygotowania i wprowadzenia w życie przepisów o uwłaszczeniu i reprywatyza
cji,

-  pilnej likwidacji patologii płacowych i personalnych w samorządzie terytorialnym 
i w spółkach Skarbu Państwa zgodnie z umową koalicyjną,

-  wprowadzenia pięciodniowego tygodnia pracy z zachowaniem 40-godzinnej nor
my tygodniowej,

-  ustawowe umocowanie Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych,
-  ustalenie zasad określania reprezentatywności związków zawodowych,
-  obligatoryjne naliczanie i potrącanie składek związkowych przez pracodawców,
-  obligatoryjne pokrywanie kosztów funkcjonowania organizacji zakładowych i 

międzyzakładowych w zakładzie pracy w zależności od liczby członków,
-  wprowadzenie płatnych urlopów na szkolenie zawodowe pracowników.
NSZZ „Solidarność” poprzez swoje ciała statutowe, a także swych reprezentantów 

na różnych szczeblach organizacyjnych zobowiązuje się do:
-  wspierania uzgodnionych działań RS AWS i jego reprezentantów na różnych 

szczeblach władzy,
-  podejmowania wspólnych inicjatyw istotnych dla obu organizacji,
-  terminowego przesyłania swych opinii do zgłaszanych propozycji ustaw, uchwał, 

bądź stanowisk,
-  promowania RS AWS jako partii powołanej do reprezentowania interesów polity

cznych Związku,

ski Bastion św. Rocha, gdzie powstaje 
muzeum „Solidarności”.

Odpowiadając na telegram papieża Ja
na Pawła II, skierowany do uczestników 
tegorocznej pielgrzymki, zebrani podzię
kowali Ojcu Świętemu za jego błogosła
wieństwo dla ludzi pracy i całej Polski, 
zapewniając o swojej wierności Bogu i 
dawnym ideałom.

W homilii bp Skworc mówił o ide
ałach „Solidarności”, które doprowadziły 
do zwycięstwa nad ustrojem totalitar
nym, akcentując metodę pokojowego 
dialogu, która w roku 1989 okazała się 
skuteczna dla zapoczątkowania głębo
kich przemian w kraju.

„Nie ma podstaw do kwestionowania 
tej metody obecnie” -  powiedział biskup
i przywołał hasło Jana Pawła II, wygło
szone podczas jego pielgrzymki w 1983 
roku, tj. jeszcze w okresie stanu wojenne
go: Pokój tobie, Polsko.

„Pokój tobie Polsko, Ojczyzno moja. 
Pokój wam rolnicy i robotnicy. Pokój 
wam rządzący i rządzeni. Wstrzymajcie 
walki, przekujcie miecze na lemiesze, a 
swoje włócznie na sierpy. (...) Tak bardzo 
nasza ojczyzna potrzebuje wewnętrznego 
pokoju. Nie powinniśmy sobie pozwolić 
na uznanie innego niż pokojowy (...) sty
lu zmagań o kształt Polski” -  powiedział 
bp Skworc.

„Symbol zaciśniętej pięści trzeba po
zostawić tym, którzy mają siebie za wła
ścicieli lub spadkobierców tej ideologii, 
która się nie rozlicza z przeszłości i nie 
wypowiada słów: prosimy o przebacze
nie” -  dodał.

„Solidarność winna iść przed walką, a 
dziś często obserwujemy odmienną ko
lejność” -  powiedział bp Skworc, adresu
jąc te słowa także do ludzi sprawujących 
władzę. „Tylko praca, współpraca i cier
pliwa wytrwałość przyniosą owoce”.

Według biskupa konieczna jest dziś w 
Polsce „solidarność umysłów, serc i rąk”, 
a zbudowana być ona powinna na funda
mencie miłości do Boga i miłości do in
nego człowieka. To solidarność całego 
społeczeństwa pozwoliła pokonać ustrój 
totalitarny, więc solidarność całego spo
łeczeństwa potrzebna jest do przezwycię
żania skutków tego systemu, z jakimi 
nadal się zmagamy.

Biskup wskazał na trudności wynikają
ce ze skutków dawnego systemu -  m.in. 
bezrobocie, „głód sprawiedliwości” -  i 
apelował, by „Solidarność” dostrzegała 
„wszystkich źle się mających” i społecz
nie najsłabszych.

„Potrzeba dziś w Polsce troski o dobro 
wspólne (...) Trzeba więc pokonywania 
indywidualnych czy partykularnych inte
resów. Postulat ten dotyczy związków 
zawodowych, żadnego nie wyłączając,



partii politycznych, zakładów pracy, grup 
zawodowych” -  mówił bp Skworc.

Przed nabożeństwem do zebranych 
pielgrzymów przemówił z wałów jasno
górskich przewodniczący „Solidarności”, 
Marian Krzaklewski. Powiedział, że choć 
„Solidarność” jest dziś atakowana przez 
„wirusa antysolidamości i antywartości”, 
w Polsce nadchodzi czas, kiedy zaczną 
być odczuwalne pozytywne skutki wpro
wadzanych reform.

„Był czas siewu, czyli czas projekto
wania i uruchamiania reform, teraz musi 
przyjść czas zbiorów, czas pozytywnych 
efektów reform i nowych programów, 
koncentrujących się na walce z bezrobo
ciem, poprawie bezpieczeństwa i szcze
gólnych rozwiązaniach dla polskiej wsi”
-  powiedział Marian Krzaklewski.

Pożywką do ataków na „Solidarność” 
są -  zdaniem przewodniczącego -  z jed 
nej strony „nasze błędy, nasze zwątpienia
i brak wiary we własne siły”, z drugiej 
zaś „blokady w przekazie informacji o 
naszych dokonaniach”.

„Nie dajmy się zepchnąć do defensy
wy (...) Nie dajmy się zaszczuć przeciw
nikom Solidarności” -  apelował, 
podkreślając potrzebę „autentycznej jed 
ności i skuteczności” i „wspólne wypra
cowania takich rozwiązań, które będą 
szybko i bezpośrednio odczuwalne przez 
ludzi”.

Przewodniczący wskazał tu na kilka 
przykładów konkretnych działań. Są to 
m.in.: rychłe już uchwalenie prawa wpro
wadzającego od nowego roku wszystkie 
wolne soboty i prawa dotyczącego repre
zentacji związków zawodowych w za
wieraniu układów zbiorowych.

Marian Krzaklewski mówił też o przy
gotowaniach do obchodów Roku Jubi
leuszowego i dwudziestej rocznicy 
powstania związku. Na marzec roku
2000 „Solidarność” planuje wielką piel
grzymkę do Rzymu, by podziękować Ja
nowi Pawłowi II za wszystko, co zrobił 
dla Polski i świata. ■

JEŚLI REKLAMA 
TO TYLKO

ATRAKCYJNE
WARUNKI

W NASZYM 
BIULETYNIE

-  popierania w kampaniach wyborczych (parlamentarnych i samorządowych) uzgo
dnionych z RS AWS kandydatów.

Ponadto NSZZ „Solidarność” i Ruch Społeczny AWS postanawiają:

-  informować się na bieżąco o podejmowanych inicjatywach istotnych dla obu orga
nizacji,

-  podejmować wspólne działania w uzgodnionych problemach,

-  wspierać i promować partnerską organizację na różnych płaszczyznach życia poli
tycznego

i społecznego,

-  konsultować swoje stanowiska dotyczące spraw istotnych dla obu organizacji.

Władze krajowe Związku i Partii nie rzadziej niż raz na pół roku -  analizując i uwz
ględniając aktualną sytuację polityczną, społeczną i gospodarczą kraju -  uzgadniają i 
formułują bieżące cele Związku realizowane przez Partię oraz dokonują oceny realiza
cji porozumienia.

Przyjmując deklarację Ruchu Społecznego AWS reprezentowania interesów polity
cznych Związku, NSZZ „Solidarność” przekazuje 50% swych udziałów w AWS dla 
Ruchu Społecznego AWS. Strony porozumienia zobowiązują się, że posiadane udziały 
nie będą przekazywane innym podmiotom politycznym bez zgody władz krajowych 
obu stron. Dalsze przekazywanie udziałów AWS będzie uzależnione od stopnia reali
zacji zobowiązań zawartych w porozumieniu.

Decyzję o przekazaniu udziałów Ruchowi Społecznemu AWS na szczeblu wojewó
dzkim podejmują międzyregionalne zespoły koordynacyjne NSZZ „Solidarność” w 
terminie do 31 października 1999 roku zgodnie z formułą przyjętą na szczeblu krajo
wym. Pozytywna decyzja o przekazaniu udziałów obejmuje nie mniej niż 18% udzia
łów w AWS.

Do nadzorowania na bieżąco zasad współpracy i rozwiązywania sporów interpreta
cyjnych obie organizacje powołają wspólną komisję (po 3 osoby z każdej ze stron).

Stanowisko KK nr 185/99 
ws. projektu nowelizacji ustawy Kodeks Pracy

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” krytycznie ocenia przedstawiony przez M i
nisterstwo Pracy i Polityki Socjalnej (pismo PP-026-18/99 z sierpnia 1999) projekt 
ustawy o zmianie ustawy Kodeks Pracy oraz o zmianie niektórych ustaw.

Proponowane zmiany -  np. dotyczące skrócenia okresu wypowiedzenia (art. 36), 
ograniczenia zwolnienia na poszukiwanie nowej pracy, ograniczenie zakazu wypowia
dania umowy o pracę w czasie usprawiedliwionej nieobecności pracownika (art. 41 i 
in.) -  naruszają dotychczasowe prawa pracownicze. Trudna sytuacja wielu pracowni
ków wynikająca m.in.

z głębokich przemian gospodarczych zachodzących w naszym kraju i restrukturyza
cji podstawowych gałęzi przemysłu i instytucji publicznych powoduje wzrost niepoko
jów  społecznych.

NSZZ „Solidarność” uważa za szczególnie ważne przestrzeganie zasady, aby trud
ności w przezwyciężaniu pozostałości po PRL były rozkładane równomiernie i zgod
nie z zasadami sprawiedliwości społecznej. Dlatego Komisja Krajowa jest przeciwna 
kolejnemu zwiększeniu obciążeń pracowników najemnych i zwraca się do Ministra 
Pracy i Polityki Socjalnej o natychmiastowe wycofanie wyżej wymienionego projektu 
ustawy, a w przypadku skierowania go do Parlamentu bez uwzględnienia postulatu 
Związku wnioskuje do Posłów i Senatorów AWS o odrzucenie go w pierwszym czy
taniu.
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S ta n o w is k o  P r z e w o d n i
c z ą c y c h  Z a rz ą d ó w  R e g io 
n ó w  N SZZ „ S o l id a r n o ś ć ” 

w s . p r z y s z łe j  s t r u k tu r y  
Z w ią z k u  z  d n ia  14 w r z e ś 

n ia  1 9 9 9  ro k u
Zbliża się dwudziesta rocznica powstania 

NSZZ „Solidarność”. Związek w tym okresie 
odniósł wiele sukcesów, ale jak to w życiu 
często się zdarza, poniósł również porażki, 
dzięki wiedzy wynikającej ze zdobytych do
świadczeń potrafił skutecznie działać na arenie 
politycznej, decyzja o utworzeniu RS AWS i 
systematycznym przekazywaniu mu związko
wego mandatu politycznego jest logicznym 
ciągiem działań, które w konsekwencji mają 
doprowadzić do zbudowania profesjonalnego 
związku zawodowego. Zmiany te wynikają z 
potrzeby dostosowania się NSZZ „Solidar
ność” do aktualnych potrzeb rynku związko
wego w Rzeczypospolitej Polskiej. Pomimo 
położenia mocnego akcentu w przeprowadza
nych zmianach na elementy polityczne, jest 
oczywiste, iż nie mogą one dotyczyć tylko te
go aspektu. Bardzo istotną kwestią jest wpro
wadzenie takich przekształceń strukturalnych, 
które pozwolą na bardziej skuteczne realizo
wanie zadań statutowych przez naszą organi
zację.

Wprowadzony przez Sejm RP nowy kształt 
administracji państwowej i samorządowej wy
tworzył wśród niektórych działaczy NSZZ 
„Solidarność” pogląd, iż może on być uznany 
za wzorzec, do którego powinna zmierzać stru
ktura Związku. Jest to o tyle niebezpieczne, iż 
pomysł ten wydaje się być jedynym poważnie 
rozważanym projektem i wprowadzenie go 
jest uważane za jedyne, słuszne rozwiązanie. 
W tak istotnej dla przyszłości NSZZ „Solidar
ność” sprawie unika się merytorycznej dysku
sji. Dowodem na to jest półroczne odkładanie 
tego tematu na posiedzeniach Komisji Krajo
wej.

Potrzeba zmiany struktury NSZZ „Solidar
ność”, dostosowującej ja do reformy państwa 
jest kwestią, nad którą Związek powinien po
ważnie się zastanowić. Pamiętać należy przy 
tym jednak, ażeby przekształcenia te nie za
szkodziły „Solidarności”. Bezkrytyczne przy
jęcie tego pomysłu przez Komisję Krajową, a 
następnie przez Krajowy Zjazd Delegatów 
może spowodować daleko idące reperkusje, 
które dadzą o sobie znać w najbliższych latach. 
Nieświadomość, wynikająca z braku dyskusji, 
powoduje wręcz lekceważenie zagrożeń wyni
kających z przyjęcia modelu samorządowo- 
rządowego w strukturze Związku.

Oto narzucające się wprost negatywne kon
sekwencje:

-  utrwalenie czy wręcz pogłębienie uzależ
nienia Związku od polityki -  każda struktura 
państwa, ta obecna czy też przyszła, jest wyni
kiem kompromisu politycznego,

-  zniszczenie tworzonej przez lata, ukształ
towanej i sprawdzonej struktury związkowej,

-  utrata doświadczonych działaczy związ
kowych -  obrazują to doskonale procesy 
zmniejszania się liczebności NSZZ „Solidar
ność” w restrukturyzowanych zakładach,

-  zaprzepaszczenie dorobku materialnego i 
niematerialnego poszczególnych regionów,

-  oddalenie struktur związku od pracodaw
ców - prywatne podmioty gospodarze nie od
wzorowują struktur państwa.

-  oddalenie władz regionalnych od komisji 
zakładowych leżących poza obszarem miast 
wojewódzkich i na obrzeżach nowych, obsza
rowo dużych regionów - brak częstych i bez
pośrednich kontaktów z małymi 
organizacjami,

-  spadek liczebności członków Związku 
oraz liczby organizacji,

-  rozrost biurokracji związkowej.
Należy zwrócić również uwagę na elemen

ty, które związane są z funkcjonowaniem stru
ktur regionalnych nie mieszczących się w 
propagowanej koncepcji Związku.

Ich powstanie wiąże się z historią Związku, 
są symbolem walki i pamięci ofiar jakie ponie
śli działącze tworzący te struktury od podstaw. 
Każdy z regionów ma swoistą specyfikę, tra
dycje, swój wkład w naszą rzeczywistość. Nie 
można mówić o „Solidarności” pomijając za
sługi tych struktur. Ważną kwestią jest duże 
zintegrowanie mniejszych regionów, są bliżej 
pracodawców i organizacji zakładowych, rów
nież tych małych. Nie bez znaczenia jest rów
nież element gospodarności i dyscypliny 
związkowej. Inaczej spogląda się tutaj na każ
dą złotówkę. Dokumentem potwierdzającym 
to jest wykaz regionów zalegających ze skład
kami obligatoryjnie odprowadzanymi do Ko
misji Krajowej.

Mamy ambicje stać się nowoczesnym 
związkiem zawodowym. Powinniśmy zacząć 
traktować nasz Związek jako organizację 
świadczącą profesjonalne usługi związkowe. 
Dotarcie do świadomości działaczy związko
wych spowoduje odpowiedzi na pytania:

-  kto jest naszym klientem?
-jakie są jego potrzeby, marzenia cele?
-  jak spowodować, ażeby to on był osoba 

przekonującą innych do wstąpienia dla „Soli
darności”?

Może także spowoduje zmianę sposobu my
ślenia i funkcjonowania. Okaże się wtedy, że 
struktura Związku nie musi być dostosowana 
do struktur państwa lecz potrzeb naszej organi
zacji, a one z kolei wynikają z obecnej strate
gii-

Rzeczą na miejscu będzie podanie przykła
du Kościoła Katolickiego, który tak jak „Soli

darność” obchodzić będzie okrągłą rocznice 
powstania. Przechodził różne koleje losu, jed
nak dzięki swojej mądrości dotiwal do na
szych czasów. Czy zamierza dostosować swój 
kształt do struktur państwowych?

Przedstawione w stanowisku ogólne prze
myślenia na temat zagrożeń wynikających z 
przyjęcia nowej struktury NSZZ „Solidarność,, 
bez przeprowadzenia ogólnozwiązkowej dys
kusji są próba zwrócenia uwagi członkom Ko
misji Krajowej na niebezpieczeństwa 
związane ze stosowaniem takiej procedury po
stępowania w sprawach najistotniejszych dla 
Związku.

Z tego tez względu przewodniczący Zarzą
dów Regionów NSZZ „Solidarność”, podpisa
ni pod Stanowiskiem, wnoszą do Komisji 
Krajowej o podjęcie następujących działań:

-  przeprowadzenia ogólnozwiązkowej dys
kusji w następujących tematach:

-  a) sposoby realizacji celów statutowych 
Związku w obecnej sytuacji społeczno-ekono- 
micznej kraju,

-  b)działania pozwalające zwiększyć liczeb
ność członków NSZZ „Solidarność” w naj
bliższym okresie i w dłuższej perspektywie,

-  ustalenie priorytetowych potrzeb Związku 
wynikających z przeprowadzonej dyskusji,

-  określenie, na podstawie ustalonych prio
rytetów, strategii krótko i długoterminowej,

-  przyjęcie standardów funkcjonowania re
gionów i przejrzystej oceny stopnia ich realiza
cji,

-  usankcjonowanie podejmowania decyzji,
o połączeniu regionów, przez Walne Zebrania 
Delegatów poszczególnych struktur terytorial
nych na podstawie oceny stopnia realizacji 
standardów.

Należy pamiętać o jednej bardzo istotnej 
kwestii. Wewnętrzna budowa państwa jest 
wynikiem kompromisu politycznego. Jej sku
teczność w realizacji podstawowych zadań 
państwa oceniają co cztery lata obywatele. 
Skutkiem błędnych założeń strukturalnych 
mogą być przegrane wybory. W Związku efe
ktem nieprzemyślanych decyzji będzie gwał
towne zmniejszenie się liczebności członków. 
Może to w konsekwencji doprowadzić do sa
moistnej likwidacji niektórych struktur. Wie
my z doświadczenia, iż funkcjonowanie NSZZ 
„Solidarność” nie jest wolne od tego rodzaju 
ryzyka. Tylko mądre działania zapewnią przy
szłość i rozwój naszej Organizacji.

W sierpniu 1980 roku z woli pracowników 
został powołany Niezależny Samorządny 
Związek Zawodowy „Solidarność” jako Zwią
zek niezależny i samorządny.

Uszanujmy prawo decydowania związkow
ców według zasady „nic o nas bez nas”.

Apelujemy o rozwagę i rozsądek. Bądźmy 
mądrzy przed szkodą.



Komunikat zespołu negocjacyjnego 
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 

przy PIP Instal w Białymstoku SA
W związku z faktem, że w prasie po

jawiły się szczegóły dotyczące stano
wisk stron w toczących się 
negocjacjach pakietu socjalnego, stwa
rzające na czytelnikach wrażenie, że 
żądania związku są wygórowane, zaś 
strona związkowa przedstawiana jest 
w negatywnym świetle, wyjaśniamy co 
następuje:

1. Poszukiwanie inwestora strategicz
nego dla Instal, Pierwszy narodowy Fun
dusz Inwestycyjny prowadził od 2 lat, 
wielokrotnie deklarując podstawową za
sadę, że „nic o was bez was”. Jasne były 
kryteria doboru inwestora. Powinna to 
być firma budowlana, o zasięgu ogólno
krajowym, wykorzystująca możliwości 
wykonawcze, uznana na rynku budowla
nym, i sprawna finansowo. W czasie tych 
poszukiwań bliska była finalizacji trans
akcja z InstalEksportem i związek nie 
stwarzał żadnych trudności w sprawie 
nabycia akcji przez tego inwestora.

2. Od grudnia 1998 r. wraz ze zimną 
zarządu I NFI zasadniczo zmieniła się 
polityka Funduszu w stosunku do naszej 
Spółki. Nie informowano nas o zamie
rzeniach Funduszu i o potencjalnych in
westorach. Dochodzące z rynku 
informacje o dokonanych przez NFI 
transakcjach sprzedaży pakietów kontrol
nych akcji utwierdziły nas w przekona
niu, że Funduszowi chodzi wyłącznie o 
uzyskanie jak  najkorzystniejszej ceny a 
nie na pozyskaniu dla spółek inwestora 
strategicznego. W  tej sytuacji dla związ
ku zawodowego stało się jasne, że Instal 
może być sprzedany każdemu i podzielić 
los np. Zakładów Drobiarskich w Bia
łymstoku, po których została tylko sterta 
gruzu. Rezultatem tych obaw był pomysł 
wykupienia spółki przez załogę, jak  rów
nież inicjatywa przedstawienia NFI i po
tencjalnemu inwestorowi pakietu 
socjalnego i inwestycyjnego.

3. Kulisy zakupu Instalu przez Rodex 
nie są do końca znane, jednakże przeję
cie pakietu kontrolnego jak na dzień dzi
siejszy stało się faktem. KZ NSZZ 
„Solidarność” stwierdza, podtrzymując 
swoją wcześniejszą opinię, że Rodex nie 
spełnia wymogów stawianych inwestoro
wi strategicznemu dla PIP Instal. To, czy 
spełni je  w przyszłości zależy od kon
kretnej decyzji Rodexu rzutującej na dal
szy rozwój spółki. O tych konkretach 
związek chce rozmawiać z prezesem 
Kręciszem i trudno się dziwić, że nie za
dowalamy się niesprecyzowanymi obiet

nicami i ogólnikami mgliście nakreśla
jącym i wizje właściciela.

4. W trakcie negocjacji pakiety socjal
nego Związek nasz zrezygnował, celem 
osiągnięcia kompromisu, z wielu postula
tów o charakterze socjalnym na rzecz za
pisów dotyczących perspektyw 
rozwojowych. N a dziś kluczową sprawą 
staje się przeznaczenie tegorocznego i 
przyszłego zysku netto. W tym roku cho
dzi o kwotę przekraczającą 2  min zł.

5. Z  samej istoty pojęcia inwestycji 
strategicznej wynika w oczywisty sposób 
stwierdzenie, że inwestor taki nie powi
nien konsumować zysku spółki w postaci 
dywidendy, lecz powinien przeznaczyć 
go na dodatkowe inwestycji. Postulat ten 
ma szczególnie istotne znaczenie zwłasz
cza w odniesieniu do Rodexu, który prze
cież przy nabyciu większościowego 
pakietu akcji nie wniósł żadnej dokapita- 
lizacji do spółki. Przeznaczenie 100% zy
sku na wypłatę dywidendy jest uznane za 
działanie na szkodę spółki nawet przez 
kodeks handlowy, który daje w takim 
wypadku akcjonariuszom prawo zaskar
żenia takiej uchwały. Tymczasem nowy 
właściciel nie zgadza się na pozostawie
nie spółce wypracowanego zysku, dekla
ruje jedynie przeznaczenie 1 0 0 % 
dywidendy na podwyższenie kapitału 
akcyjnego (w jakiej wysokości miałaby 
być ta dywidenda -  tego Rodex oświad
czyć nie chce). Przedstawiając taką de
klarację nie podejmuje ona żadnych 
konkretnych zobowiązań, gdyż do prze
prowadzenia operacji podwyższenia ka
pitału akcyjnego musiłąby on 
dysponować 75% pakietem akcji, ma zaś 
ich tylko 60%. Prezes deklaruje, co pra
wda, chęć uzupełnienia pakietu akcji, 
lecz na dzień dzisiejszy ich nie posiada. 
Przyjęcie przez nas deklaracji, która w 
chwili jej składania zwalnia stronę z jej 
wykonania, skutkowałoby w rzeczywi
stości pozostawieniem pełnej inicjatywy i 
wolnej ręki właścicielowi. Zawsze mógł
by on tłumaczyć się niemożnością zgro
madzenia odpowiedniego pakietu akcji. 
Z tego względu nie mogliśmy złożyć 
podpisu pod tym punktem. Jako własną 
propozycję przedstawiliśmy postulat, 
który przyjmuje rozwiązanie prezesa 
Kręcisza, lecz czyni przy tym zastrzeże
nie, że na wypadek braku wymaganej ce
lem podwyższenia kapitału akcyjnego 
liczby akcji cały zysk pozostaje w spółce. 
Ta, w naszym rozumieniu rozsądna, 
umiarkowana i kompromisowa propozy

cja została zdecydowanie odrzucona 
przez prezesa Kręcisza i to stało się po
wodem kryzysu w negocjacjach.

6 . Tegoroczny zysk firmy w naszej 
części pochodzi z dokonanej w zeszłym 
roku transakcji sprzedaży należącej do 
spółki działki. Sprzedaż ta została doko
nana za zgodą NFI celem pozostawienia 
zysku na dokapitalizowanie spółki. 
Oczywistą kwestią jest przecież to, że do
brze prosperująca spółka sprzedaje swój 
majątek celem uzyskania środków do 
dalszych inwestycji, a nie celem skonsu
mowania tej sumy w dywidendzie, do 
czego sprowadza się propozycja Rodexu.

7. Prezes Kręcisz w wypowiedziach 
dla prasy utrzymuje, że do zerwania ne
gocjacji doszło z inicjatywy związku za
wodowego po pozytywnym rozpatrzeniu 
14 punktów porozumienia. W rzeczywi
stości sytuacja wygląda zupełnie inaczej. 
Dotychczasowe negocjacje polegały na 
tym, że strona związkowa kolejno rezyg
nowała celem osiągnięcia kompromisu, z 
poszczególnych punktów pakietu socjal
nego, aż do momentu, kiedy kompromis 
stał się niemożliwy. Prawdopodobnie 
właśnie te skreślone punkty zostały przez 
prezesa Kręcisza uznane za rozpatrzone 
pozytywnie. W pakiecie pozostały ogól
niki, gwarancje wynikające z kodeksu 
pracy i z dotychczas funkcjonującego 
układu zbiorowego pracy. Jedynym od
stępstwem w tej kwestii są tylko dwu
krotnie zwiększone, w stosunku do 
ustawy, odprawy przy zwolnieniach gru
powych. Podstawową taktyką przyjęta 
przez związek jest obrona interesów zało
gi poprzez obronę interesu spółki. Należy 
podkreślić, że dotychczasowe negocjacje 
wykazały, iż związek był gotów na duże 
ustępstwa w zakresie zabezpieczeń so
cjalnych.

Ze względu na wyżej przedstawione 
okoliczności Związek nasz nie może wy
razić zgody na propozycje nowego wła
ściciela w kwestii tak zasadniczej jak 
podział zysku spółki. Taka jest właśnie 
istota kryzysu w negocjacjach. Jedno
cześnie w dalszym ciągu deklarujemy 
gotowość do dalszych, rzeczowych i 
konstruktywnych rozmów, nie rezygnu
jąc z góry ze stosowania innych legal
nych środków w konflikcie z 
właścicielem.

Przewodniczący KZ NSZZ „S” 
PIP Instal SA w Białymstoku 

Franciszek Czarnomysy



Dlaczego Zurich?
Nie jest przypadkiem, że największy 

związek zawodowy w kraju NSZZ „Soli
darność” wybrał do utworzenia Po
wszechnego Towarzystwa Emerytalnego 
grupę Zurich Financial Services. Posia
dając doświadczenie na wielu rynkach 
świata w zakresie zarządzania aktywami 
zapewni ona przyszłym członkom OFE 
bezpieczeństwo finansowe. Jest to firma 
potrafiąca unieść ciężar organizacji i za
bezpieczenia finansowego Funduszu oraz 
posiadająca odpowiednio przeszkoloną 
kadrę, zapewniającą profesjonalną ob
sługę.

W chwili obecnej (01.07.1999) Zurich Soli
dami Otwarty Fundusz Emerytalny liczy już 
ponad 220 tysięcy członków. Wysoki kapitał 
założycielski -  142 min. zł. -  i rozwinięta stru
ktura dystrybucji daje gwarancje, że nasz Fun
dusz będzie duży i stabilny, co pozwoli w 
przyszłości na pobieranie konkurencyjnych 
opłat. „ Zurich Solidami Powszechne Towa
rzystwo Emerytalne ustaliło opłatę od składek 
członków Funduszu na poziomie 9% w pier
wszym roku. Zgodnie ze szwajcarską precyzją
i umiejętnością liczenia kosztów, już w mo
mencie składania wniosku do UNFE byliśmy 
pewni, że jej wysokość ustalona na poziomie 
9% zabezpiecza zarówno interesy członków 
Funduszu jak i akcjonariuszy. Już w drugim 
roku zgodnie z biznes planem przedstawio
nym udziałowcom planujemy obniżenie opłat 
do 7%, gdyż im większy fundusz tym opłaty 
mogą być niższe. Nastąpi to w momencie po
zyskania więcej niż 660 000 członków. Za
ufało nam już 100 000 klientów (20.04.1999), 
przewidujemy więc, że będziemy Funduszem 
liczącym się na rynku, z dużą liczbą członków
-  około miliona” mówi Mirosław Kowalski 
przewodniczący Rady Nadzorczej Zurich So
lidami Powszechnego Towarzystwa Emery
talnego S.A.

Założycielami Zurich Solidami Po
wszechne Towarzystwo Emerytalne S.A. są 
ZURICH FINANCIAL SERVICES GRO
UP i NSZZ „Solidarność”. W lipcu 1998 
roku obaj partnerzy podpisali porozumienie
o wspólnej działalności w drugim filarze sy
stemu ubezpieczeń społecznych. ZURICH 
SOLIDARNI planuje stać się liderem pol

skiego rynku ubezpieczeń emerytalnych. W 
swoich działaniach zamierza połączyć siły 
grupy Zurich Financial Services jako firmy 
zarządzającej aktywami oraz NSZZ „Soli
darność” jako zrzeszenia pracowników w 
celu zapewnienia klientom najkorzystniej
szego ubezpieczenia emerytalnego. Wybie
rając fundusz emerytr^ny należy zwrócić 
uwagę przede wszystkim na następujące ce
chy: Wiarygodność związana z potencjałem 
finansowym i profesjonalizmem pracowni
ków, Doświadczenie w prowadzeniu usług 
ubezpieczeniowych i funduszy emerytal
nych, Bliskość wobec klienta i zrozumienie 
jego potrzeby. ZURICH SOLIDARNI speł
nia w najwyższym stopniu wyżej wymie
nione kryteria ze względu na tradycję, 
doświadczenie i możliwości współudzia
łowców. ZURICH FINANCIAL SERVI- 
CES GROUP jest potęgą finansową na 
rynku światowym. Obecnie zarządza mająt
kiem o wartości 415 miliardów dolarów. 
Jest notowana na giełdach papierów warto
ściowych w Londynie i Zurichu. O wyni
kach firmy świadczy fakt, że zajmuje ona 
trzecie miejsce wśród europejskich firm 
ubezpieczeniowych. Jest jedną z pięciu naj
większych instytucji finansowych świata. 
Firma działa od ponad 125 lat. Jej działal
ność ma charakter globalny, obejmując 
wszystkie rynki świata. W ostatnim okresie 
rozwija aktywnie swe inwestycje w krajach 
Europy Centralnej i Wschodniej, którą tra
ktuje jako obiecujący rynek przyszłości. 
ZURICH FINANCIAL SERVICES GRO
UP zwraca szczególną uwagę na zindy
widualizowane potrzeby klientów. 
Światowe możliwości łączy zawsze z bar
dzo dokładnym rozpoznaniem rynku lokal
nego. Jak powiedział podczas swojej wizyty 
w Polsce, w styczniu 1999r„ prezes ZU
RICH FINANCIAL SERVICES GROUP -  
ROLF HUPPI, „ firma uważa fundusze 
emerytalne za rynek przyszłości, przede 
wszystkim ze względu na obserwowane 
obecnie zmiany demograficzne, które unie
możliwiają z czasem funkcjonowanie syste
mów emerytalnych opartych na umowie 
pokoleniowej. Z tej perspektywy szwajcar
ska firma traktuje inwestycje w Polsce jako

przyszłościowe i strategiczne. Pragnie za
pewnić im swoje wsparcie finansowe i do
świadczenie profesjonalne. Warto przy tym 
zaznaczyć, że tradycja ZURICH FINAN
CIAL SERVICES była od początku trady
cją pionierstwa i innowacji. To ona właśnie 
zdecydowała w poważnym stopniu o tym, 
że -  szwajcarska firma jako jedna z nielicz
nych przeszła bezpiecznie przez wszystkie 
poważniejsze kryzysy ekonomiczne. Rów
nież obecnie tradycyjną solidność i uczci
wość wobec klientów ZURICH 
FINANCIAL SERVICES GROUP łączy z 
zastosowaniem najnowszych technik infor
matycznych i komunikacyjnych, co pozwa
la jej być zawsze o krok przed konkurencją. 
„NSZZ „Solidarność” to nowoczesny, euro
pejski związek zawodowy, jednocześnie 
bardzo mocno zakorzeniony w polskiej tra
dycji. „Solidarność” jako pierwszy związek 
zawodowy w tej części Europy, już na po
czątku lat osiemdziesiątych, postulowała 
zmianę systemu emerytalnego na bardziej 
logiczny i sprawiedliwy, pozostający w 
zgodzie z interesami pracowniczymi. Obec
na reforma, dokonana z inicjatywy „Soli
darności”, jest spełnieniem danych 
pracownikom obietnic. NSZZ „Solidar
ność” pragnie jednak pełniej i ze szczegól
nym zaangażowaniem włączyć się w 
dokonujące się obecnie zmiany. Dlatego 
podjął decyzję o utworzeniu ZURICH SO
LIDARNI PTE. Sposób utworzenia PTE 
świadczy o tym, że władze związku przy
wiązują szczególną wagę do bezpieczeń
stwa pracowników i korzyści finansowych, 
jakie będą oni mogli osiągnąć z działalności 
funduszu. Na partnera wybrano firmę pew
ną, bezpieczną i ciągle, ze znakomitym 
skutkiem, pomnażającą swe aktywa -  wy
wodzący się ze Szwajcarii, międzynarodo
wy holding ZURICH FINANCIAL 
SERVICES GROUP. Sama „Solidarność” 
również będzie miała swój niezwykle istot
ny wkład w rozwój ZURICH SOLIDARNI 
PTE. To przede wszystkim bliskość wobec 
pracowników. Dzięki temu każdy klient bę
dzie miał dodatkowy kontakt ze swoim fun
duszem i wgląd w swoje sprawy. 
Niezwykle ważne jest przy tym zaufanie 
członków i sympatyków NSZZ „Solidar
ność”, którzy wiedzą, że związek nigdy ich 
nie zawiódł w obronie praw pracowni
czych, że w swoich planach reform zawsze 
opierał się na indywidualnej, autonomicznej 
decyzji pracowników. NSZZ „Solidarność” 
daje również przedsięwzięciu niezwykle 
szerokie możliwości dystrybucyjne wynika
jące z ogólnokrajowej, zwartej struktury 
związku. Oferta ZURICH SOLIDARNI, 
oparta na współudziale i współdziałaniu 
dwóch solidnych partnerów -  ZURICH FI
NANCIAL SERVICES GROUP i NSZZ 
„Solidarność” -  jest skierowana do każde
go, kto ceni sobie bezpieczeństwo i nieza

Powszechne Towarzystwo Emerytalne Zurich Solidami w Białymstoku ma siedzibę 
w budynku Zarządu Regionu Białystok NSZZ „Solidarność' przy ulicy Suraskiej 1. 
Informacje nt. przystąpienia do PTE można uzyskać w każdej większej Komisji Zakła
dowej NSZZ „Solidarność”, w Zarządzie Regionu od licencjonowanych menadżerów 
oraz bezpośrednio u dyrektora regionalnego Jacka Jarmołowicza lub konsultanta Mi
rosława Markowskiego.

Tel. 742-32-46 w. 310, 742-06-23; Fax 742-32-48.
Akwizycję na rzecz PTE Zurich Solidarni prowadzą także agenci i akwizytorzy z fir- 

my ubezpieczeniowej Zurich Handlowy.
Rozpoczęła już działalność bezpłatna infolinia dla potencjalnych klientów (0 800 

369 369). Działa też już tuisza strona internetowa:
(http://www.zurich.solidami.pl).

http://www.zurich.solidami.pl


leżność. Wysoki kapitał założycielski i roz
winięta struktura dystrybucji daje gwaran
cje, że fundusz będzie duży i stabilny co 
pozwoli na pobieranie konkurencyjnych op
łat z korzyścią dla klienta.

Osoby do 30. roku życia, których przy
szła emerytura składać się będzie obowiąz
kowo z dwóch filarów, muszą wybrać 
fundusz emerytalny do końca września. Je
śli nie uczynią tego osobiście, fundusz zo
stanie im przydzielony losowo. 
Nieskorzystanie z szansy, jaką niesie ze so
bą możliwość świadomego wyboru, byłoby 
ogromnym błędem. Po raz pierwszy po 
wojnie młode pokolenie Polaków nie jest 
skazane wyłącznie na ZUS. Może decydo
wać o swojej emeryturze i o tym, komu po
wierzy do kapitalizowania część swojej 
składki. Warto z szansy skorzystać. Tym 
bardziej że wybierać jest w czym; o składkę 
przyszłych emerytów zabiega kilkanaście 
funkcjonujących na polskim rynku fundu
szów emerytalnych. Między innymi plasu
jący się w pierwszej piątce w rankingu 
najczęściej wybieranych funduszów Zurich 
Solidami, który NSZZ „Solidarność” utwo
rzyła z jedną z pięciu największych instytu
cji finansowych świata zarządzających 
aktywami.

Coś zupełnie nowego Z dużą przyjemno
ścią dostrzegam, że wiedza o zasadach re
formy ubezpieczeń społecznych, sposobie 
kształtowania przyszłej emerytury coraz 
bardziej dociera do świadomości ludzi -  
stwierdza wiceprzewodniczący związku Ja
nusz Sniadek. Ludzie już się orientują, że w 
sytuacji oszczędzania w drugim filarze 
przez kilkadziesiąt lat, ich indywidualny ka
pitał zgromadzony na imiennym koncie sta
nie się istotną sumą świadczeń 
emerytalnych. W dodatku będzie podlegał 
dziedziczeniu. Im szybciej wybierzemy fun
dusz, tym więcej uzbieramy pieniędzy na 
kontach. Mirosław Kowalski -  przewodni
czący rady nadzorczej funduszu Zurich So
lidami twierdzi, że symulacje poczynione 
przez ekspertów wskazują, iż przystąpienie 
do funduszu emerytalnego i kapitalizowanie 
składki opłaca się nawet 50—letniej kobie
cie, jeśli nie zamierza ona przejść na wcześ
niejszą emeryturę. Poza tym zreformowany 
system ubezpieczeń społecznych premiuje 
każdy dodatkowo przepracowany rok 
ponad wiek, uprawniający do emerytalnych 
świadczeń. Pracodawca nie ma prawa wy
słać pracownika na przymusową emeryturę. 
Jeśli ten jest sprawny zawodowo i przejawia 
chęć do pracy, od niego zależy, kiedy zech
ce przejść w stan spoczynku. Jakiekolwiek 
porównywanie kapitału z funduszu emery
talnego do ZUS jest bezcelowe, bo rzecz 
dotyczy realnego pieniądza zgromadzonego 
na osobistym koncie -  podkreśla Janusz 
Sniadek. A jak to bywa z wypłatami emery
tur z ZUS przekonaliśmy się na początku 
roku. Gdy zachwiała się płynność wypłat z 
powodu opóźnienia spływu składek, ZUS 
był zmuszony ratować się pożyczką z ban
ku. Solidarność stworzyła szansę Parado- 
ksalnie, rząd, który z taką determinacją

wprowadził reformy w życie i pozostawił 
osobom między 30. A 50. Rokiem życia 
swobodę decydowania o tym, czy chcą po
zostać wyłącznie w ZUS-owskim systemie, 
czy też wybrać wariant ubezpieczeń dwufi- 
larowy, powinien być zainteresowany tym, 
by wszyscy w tej grupie wiekowej pozostali 
na garnuszku ZUS. Im więcej bowiem osób 
między 30. a 50. Rokiem życia przejdzie do 
drugiego filara, tym większa pozostanie lu
ka w dochodach ZUS, którą trzeba będzie 
uzupełniać z budżetu państwa. Przeznaczo
ne na to będą pieniądze z prywatyzacji. O 
państwo w tym przypadku martwić się nie 
musimy. Powinniśmy natomiast o siebie i 
swoją przyszłość, której jakość zależy rów
nież od wyboru funduszu emerytalnego. Na 
pewno warto wybrać Zurich Solidami, bo 
emerytura w nim jest pewna jak w szwaj
carskim banku. Dla związkowców korzyść 
z tego szykuje się podwójna, ponieważ 
NSZZ „Solidarność” jest w tej spółce 
udziałowcem. Im więcej związkowców z 
„S” i sympatyków Związku przystąpi do 
funduszu, tym będzie on silniejszy i bogat
szy, a jednocześnie tym mocniejszy ekono
micznie stanie się Związek, zasilany już nie 
tylko ze związkowych składek, ale i z zy
sków Zurich Solidami. To naprawdę jest 
szansa.

Dużo zależy od nas Wybraliśmy jako 
partnera do tworzenia funduszu Zurich Fi
nancial Services Group, wywodzącą się ze 
Szwajcarii, ponieważ firma ta należy do ści
słej czołówki instytucji zarządzających 
aktywami. W rankingach światowych osią
ga pozycję najlepszą spośród tych firm, któ
re funkcjonują na polskim rynku funduszów 
emerytalnych. Zatrudnia świetnych fachow
ców, posiada ogromne doświadczenie zdo
byte w ponad pięćdziesięciu krajach. Ich 
działania cechuje duży profesjonalizm -  
mówi Janusz Sniadek. Choć fundusz ma 
charakter otwarty i może do niego przystą
pić każdy pracujący, który spełnia kryte
rium wieku, oferta skierowana jest w dużej 
mierze do związkowców. Zachęcając kole
gów do wchodzenia do funduszu chcemy 
przekonać, że mając gwarancje, iż ich pie
niądze będą lokowane i obracane w sposób 
przynoszący maksymalne korzyści, również 
pewną korzyść dodatkową będzie z tego 
czerpał Związek. Tę część zysku Związek 
chciałby przeznaczyć na finansowanie Biur 
Konsultacyjno-Negocjacyjnych zatrudniają
cych wysokiej klasy fachowców, którzy po
magać będą w dalszym ciągu członkom „S” 
w zawiłych kwestiach prawnych związa
nych z tworzeniem układów zbiorowych, 
rozwiązywaniem konfliktów z pracodawcą, 
reprezentowaniem związków w sądach pra
cy. Pieniądze przydadzą się na opłacenie 
wybitnych ekspertów, pomocnych do opi
niowania projektów ustaw i innych aktów 
prawnych, na informację wewnątrzzwiąz- 
kową i promocję Związku. Będzie więcej 
środków na szkolenia działaczy związko
wych, których można doskonale przygoto
wać do pełnienia roli pomostu między 
pracownikami a pracodawcą. Dziś przygo

towanie merytoryczne związkowca do peł
nienia roli partnera dla trudnego w dobie re
strukturyzacji zakładów i branż pracodawcy 
staje się ważniejsze niż spektakularne akcje 
protestacyjne.

Wejdźmy w to Bohaterowie filmu „Va- 
bank” biorący udział w dowcipnej reklamie 
OFE Zurich Solidami namawiają „I wy też 
możecie w to wejść”. Zrobiło to już wielu 
ludzi. Co dziesiąty ankietowany przez De
moskop rozważa możliwość przystąpienia 
do Zurich Solidami. Ponad 70% ludzi sły
szało o tym funduszu. Fundusz walczy, by 
utrzymać się w czołówce, bo za jakiś czas 
na rynku zostaną wyłącznie najsilniejsi. To 
nasz fundusz, bo tworzy go NSZZ „Solidar
ność”. Fakt, że Związek z myślą o swoich 
członkach włączył się w działania obliczone 
na wzmocnienie siły i skuteczności, zasłu
guje na wsparcie przedsięwzięcia. Opierając 
się na strukturach związkowych, wziął na 
swoje barki sporą część dystrybucji umów. 
Spółka dystrybucyjna Solidarni Zurich wy
szkoliła sprawnie działających agentów 
ubezpieczeniowych, do których można do
trzeć przez zarządy regionów. Powinniśmy 
to docenić i dla wspólnej korzyści wesprzeć 
przedsięwzięcie -  mówi Janusz Sniadek. 
Ono nie niesie ze sobą żadnych zagrożeń. 
Zanim utworzyliśmy fundusz, sprawdzili
śmy wiarygodność partnera. Wiemy, że jest 
rzetelny i zasobny. Ponadto, gdyby jakie
kolwiek towarzystwo emerytalne nie było 
w stanie samodzielnie funkcjonować, ubez
pieczony nie straci. Jego aktywa przejmie 
inne, zaś ostatecznym gwarantem pozostaje 
Skarb Państwa.

W 1998 roku Zurich Financial Services 
Group zarządzała aktywami o łącznej war
tości 415 milionów dolarów. Powierzyło jej 
pieniądze już 30 milionów ludzi. Firma cie
szy się zaufaniem klientów na całym świe
cie. Prowadzi również z powodzeniem 
ubezpieczenia emerytalne w Wielkiej Bry
tanii, Szwajcarii, Kanadzie, Australii, Chile, 
Meksyku i we Włoszech.

Pomóż sobie i Związkowi Solidarność ja
ko związkowy partner będzie czuwać nad 
prawidłowością funkcjonowania przedsię
wzięcia. Jeśli jesteś związkowcem „S”, 
spółka Zurich Solidami reprezentuje rów
nież Twój interes. Wybierając ten fundusz, 
możesz pomóc i sobie, i Związkowi. Jest 
właśnie teraz na to szansa.

Ważne dla małżeństw Warto wiedzieć, że 
pieniądze gromadzone na rachunkach przez 
członków OFE Zurich Solidami mogą 
wchodzić w skład wspólnego majątku mał
żonków. W przypadku, gdy między mał
żonkami nie ma wspólnoty majątkowej 
należy udokumentować sposób uregulowa
nia tych stosunków. Może to być majątko
wa umowa małżeńska zwana intercyzą, 
może też wchodzić w grę ubezwłasnowol
nienie jednego z małżonków oraz inne sytu
acje, wymagające precyzyjnego 
udokumentowania i wyjaśnienia. Obowią
zek określenia stosunku wspólnoty mająt
kowej dotyczy także członków OFE Zurich 
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Solidami, którzy zawarli związek małżeński 
już po zawarciu umowy z funduszem. 
Uczestnik OFE Zurich Solidami jest zobo
wiązany do pisemnego zawiadamiania fun
duszu o każdorazowej zmianie dotyczącej 
wspólnoty majątkowej. W sytuacji rozwodu 
czy unieważnienia małżeństwa część pie
niędzy zgromadzonych na rachunku człon
ka może -  zgodnie z obowiązującymi 
przepisami -  przypadać jego małżonkowi. 
Zgodnie z ustawą kwota ta może być prze
kazana drugiemu małżonkowi jedynie na 
rachunek w jego funduszu emerytalnym. 
Gdyby nie posiadał takiego rachunku, to 
fundusz ma obowiązek otworzyć rachunek, 
a uprawnioną osobę przyjąć na członka.

Komu pieniądze? Zawierając umowę z 
OFE Zurich Solidami, kandydat na uczestnika 
musi wskazać uposażonych (uprawnionych), 
na których rzecz ma nastąpić, po jego śmierci, 
wypłata pieniędzy nie wykorzystanych zgod
nie z przepisami dotyczącymi renty rodzinnej 
z ubezpieczenia społecznego oraz małżonko
wi zgodnie z art. 131 ustawy. Należy wskazać 
imiennie jedną lub kilka osób. Jeśli wskazano 
kilka osób uprawnionych do otrzymania jego 
pieniędzy po jego śmierci i nie oznaczono ich 
procentowego udziału, wtedy każda z nich 
otrzyma równą kwotę. Członek OFE Zurich 
Solidami zawsze może zmienić swą decyzję i 
wyznaczyć innych uposażonych zamiast lub 
obok wskazanych wcześniej oraz wyznaczyć 
ich udział procentowy. Jeśli zdarzy się, że 
wskazana uprawniona osoba umrze przed 
śmiercią członka, to wskazanie traci skutek i 
sens, a udział przeznaczony dla zmarłego 
przechodzi w równych częściach na pozosta
łych wskazanych, z tym że członek ma prawo 
zadysponować inaczej tym udziałem. Obo
wiązki Funduszu OFE Zurich Solidami ma 
obowiązek prowadzenia rejestru swoich 
członków. Rejestr zawiera m.in. numer ra
chunku, dane o wypłatach składek do fundu
szu i otrzymanych wpłatach transferowych 
oraz przeliczeniach tych składek i wypłat 
transferowych na jednostki rachunkowe, a 
także dane o aktualnym stanie zgromadzo
nych środków na rachunkach.

Pieniądze na rachunku Członek funduszu 
nie może rozporządzać pieniędzmi zgroma
dzonymi na swoim rachunku, z wyjątkiem 
podziału związanego ze wskazaniem osób 
uprawnionych. Pieniądze znajdujące się na 
rachunku funduszu są wolne od jakiejkol
wiek egzekucji. Nabycie przez członka 
uprawnień do wypłaty zgromadzonych 
środków następuje z chwilą przejścia na 
emeryturę. W celu dokonania wypłaty czło
nek funduszu będzie zobowiązany wskazać 
zakład emerytalny, w którym wykupił eme
ryturę dożywotnią, aby fundusz mógł doko
nać przelewu pieniędzy z rachunku. 
Fundusze Emerytalne nie mają uprawnień 
do dokonywania wypłat emerytur.
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Do ludzi dobrej woli
Dobroczynne Stowarzyszenie „Wolon

tariusze” w Białymstoku wspólnie z ks. 
Kanonikiem Stanisławem Rabiczko Pro
boszczem Parafii p.w. NMP Matki Ko
ścioła zaprasza:

-  ofiarodawców nagrodzonych Aktem 
Dziękczynienia przez Zarząd DS. „Wolon
tariusze” (redakcja „Biuletynu Informacyj
nego” ZR Białystok NSZZ „S” należy do 
grona nagrodzonych) * przypis redakcji,

-  chorych z różnymi dolegliwościami 
ciała i życia, osoby niepełnosprawne i nie
dołężne,

-  mieszkańców sierocińców, ośrodków i 
domów opieki społecznej,

-  bezrobotnych, bezdomnych i samo
tnych,

-  osoby i rodziny żyjące w ubóstwie oraz 
ludzi dotkniętych losowymi nieszczęściami,

-  przyjaciół Radia Maryja,
-  pielgrzymów do miejsc świętych w 

Polsce i Europie,
-  woluntariuszy bratnich stowarzyszeń, 

organizacji i instytucji charytatywnych,

* * *

Z wielką satysfakcją i dumą in

formujemy, iż ks. Andrzej Rogo

ziński Wikariusz parafii pw. Ducha 

Świętego w Białymstoku z dniem  

19 sierpnia 1999 r. decyzją ks. 

Arcybiskupa Metropolity Biało

stockiego Stanisława Szymeckiego, 

mianowany został Duszpasterzem  

Ludzi Pracy Archidiecezji Biało

stockiej.
* * *

Prezydium ZR Białystok NSZZ

Prezydium Zarządu Regionu infor
muje, ii dobiegają końca prace przy 
budowie pomnika na grobie s'p. Ks. 
Andrukiewicza.

Prosimy o dononywanie wpłat na 
ten cel

Komisje Zakładowe NSZZ 
„Solidarność”, które wpłaciły składkę 
na budowę pomnika dla śp. ks. 
Andrukiewicza:

KZ z Zarządu Dróg i Mostów, KZ 
SP w Suwałkach, KZ PKO BP I/O 
Białystok, KZ Prac. Oświaty, KZ 
WKTS Suwałki, KZ PUHP Lech, KZ 
MUSI Białystok, KZ Zes. Szkół

-  wszystkich pozostałych ludzi cierpią
cych albo pragnących być razem w modli
twach.

Na Msze Święte i nabożeństwa w Ko
ściele Rzymskokatolickim p.w. NMP Matki 
Kościoła w Białymstoku, ul. Pogodna 63 w 
dniach:

1 października 1999 r. godz. 18.00 -  
pierwszy piątek miesiąca:

-  Msza Święta,
-  Nabożeństwo do Serca Pana Jezusa,
-  Błogosławieństwo Chorych,
2 października 1999 r., godz. 18.00 -  

pierwsza sobota miesiąca:
-  Msza Święta,
-  Nabożeństwo do Niepokalanego Serca 

NMP.
3 października 1999 r. godz. 11.30 -  

pierwsza niedziela miesiąca:
-  uroczysta Msza Święta dziękczynna w 

intencji ofiarodawców nagrodzonych 
Aktem Dziękczynienia,

-  Nabożeństwo Różańcowe,
-  Błogosławieństwo Chorych.
Kościół ma dogodny wjazd dla wózków

inwalidzkich. ■

Rolniczych, KZ WIKM Augustów, KZ 
PZU, KZ ZNTK, KZ ZOZ 
Psychiatryczny, KZ Wodociągi, KZ 
MPEC, KZ MITEX, KZ SM  
Mickiewicza, KZ SM Rodz. Kolejowa, 
KZ BPRZ, KZ Forte Suwałki, KZ Woj. 
Stacji San-Epid., KZ MG Stal, KZ 
POW Suwałki, KZ PIP Instal, KZ Zak. 
Met. Drzew., KZ Zesp. Szkół Mech., 
KZ Szp. Woj. Suwałki, KZ Uniwersytet 
w Białymstoku, KZ ZOZ Sokółka, KZ 
ZOZ Sejny, KZ POM Augustów, KZ 
Hotel Leśny, KZ Polmos Białystok, KZ 
Zakł. Gazowniczy, KZ Woj. Os. Med. 
Pracy., KZ Instytut Meteo.

„S".



Pamięć Lourdes
Stało się to 11 lutego 1858 roku w 

czwartek. Minęło 141 lat i siedem mie
sięcy od tamtego poranka, kiedy to czter
nastoletnia dziewczynka, zagrożona 
gruźlicą, usłyszała „podmuch wiatru jak 
grzmot”. Bernadetta zobaczywszy „zja
wę - ja k ą ś  postać”, wyjęła z kieszeni ró
żaniec, pokorna i uboga. Ona, kochając 
wszystko, co jest małe, przeobraziła małą 
osadę w Pirenejach w szeroko otwarte na 
niebo okno, przez które nie wychylić się 
w stronę nieba, -  aby wydobyć stąd 
wskazówki i światło potwierdzające 
Ewangelię i zarazem czyniąc ją  aktualną
-  byłoby rzeczą nierozsądną lub zwy
czajną niewdzięcznością. M aiyja Pani z 
Magnificat na ustach, poprzez swą ulu
bienice uczyniła w Lourdes pojemnik na 
ból i nadzieję współczesnego świata. Ze 
swymi pięćdziesięcioma tysiącami łóżek 
jest dzisiaj Lourdes drugim ośrodkiem 
hotelarskim we Francji i prześcignie pra
wdopodobnie Paryż, zmierzając do pier
wszeństwa w Europie i w świecie.

Przy grocie jest jedna ławka. Kolejka 
ludzi posuwa się wolno. Każdy chce dłu
żej nacieszyć się bliskością tych kamieni, 
które stały się lśniące od dotyku milio
nów rąk i pocałunków. W ielu szuka war
gami kropli wody spływającej ze skały. 
Pielgrzymi pocierają medaliki, różańce, 
fotografie, wszelkiego rodzaju przedmio
ty. Doszedłszy do środka groty, rzucają 
kartkę z prośbą do maryjnego koszyka.

Mężczyźni i kobiety z całego świata 
(bardzo wielu młodych ludzi) -  ze swoim 
rozumem i nowoczesnością -  pocierają 
medaliki i całują skałę, napełniają butelki 
ze źródła, zapalają świece. Mają pragnie
nie oddawania czci, objawienia swoich 
uczuć religijnych za pomocą konkret
nych znaków, tak jak  ich przodkowie i 
zapewne ich potomkowie w przyszłości. 
Taka jest tajemnica ludzkiej nadziei i Bo
żej miłości wobec pielgrzymującego 
człowieka. Lourdes w ekonomii katolic
kiej nie jest jedynie malowniczym reli
ktem folklorystycznym, ale faktem 
bardzo bliskim i głęboko dotykającym 
sedna wiary.

Vittorio Messori w książce „Przemy
śleć historię -  katolicka interpretacja lu
dzkiego losu”, zapytuje, dlaczego jednak 
właśnie tam, a nie gdzie indziej, wycelo
wał „palec Boży?” Z szacunkiem wobec 
Tajemnicy stawia jednak pewną hipote
zę. Otóż twierdzi, że Lourdes stanowi za
dziwiającą centralność w Europie 
południowo -  zachodniej: w linii powie
trznej jest ono niemal jednakowo odległe 
od Rzymu. Kadyksu, Lizbony, Brukseli, 
Monachium, Wenecji, Palermo... i pisze: 
„Może Ta, która poleciła „przyjść tu w

procesji”, zamierzała niemal zapewnić -  
taką samą odległość do przebycia w piel
grzymce -  swego rodzaju równość, jed 
nakowy nakład czasu, trudu oraz 
kosztów ludziom, do których zwrócone 
było zaproszenie?”

Bóg objawiający się w postaci Maryi 
to nie tylko cud uzdrowienia ciała. Pra
wdziwym cudem, o który zabiega Bóg 
Dobrej Nowiny, jest uzdrowienie duszy. 
Lourdes jest tym miejscem świata, w któ
rym odbywa się najwięcej spowiedzi i 
udziela najwięcej rozgrzeszeń. To w tej 
tajemnej, codziennej sile, zdolnej ugiąć w 
pokorze duszę ludzi, zamkniętą niekiedy
i najeżoną, jak dom bogacza, tkwi pra
wdziwie wielki Cud groty. To jest 
wstrząsająca, imponująca i zarazem 
ukryta rzeczywistość cudownego obja
wienia.

Centrum, w którym dziesiątki milio
nów osób, łącznie z papieżem, gdzie każ
dy człowiek zamknięty w swoim bólu i 
cierpieniu, zostaje wyrwany ze swego 
osamotnienia, a ubodzy i bogaci, chorzy i 
zdrowi, mężczyźni i kobiety łączą się 
spontanicznie, aby tworzyć jedność.

Być może objawienie w Lourdes mo
głoby nam przypominać, że wszyscy po-

Oprawcy z PPR i PZPR 
nie są 

już kombatantami
Prezydent podpisał ustawę, która 

odbiera status kombatanta byłym fun
kcjonariuszom PPR i PZPR nadzoru
jącym aparat represji w latach 
1944-56.

Nowelizację ustawy o kombatantach 
oraz niektórych osobach będących ofiara
mi represji wojennych i okresu powojen
nego Sejm uchwalił 4 marca 1999 roku. 
Kwaśniewski zaskarżył ją  do Trybunału 
Konstytucyjnego. W  czwartek sędziowie 
uznali, że jest zgodna z konstytucją

Kwaśniewski skierował ustawę do TK, 
bo -  jego zdaniem -  niejasno okreśłała, 
którym osobom należałoby odebrać 
uprawnienia kombatanckie. Nowelizując 
ustawę Sejm pozbawił statusu kombatan
ta byłych funkcjonariuszy organów PPR i 
PZPR. które sprawowały nadzór nad 
służbami aparatu represji w pierwszych 
latach powojennych.

W edług ustawy uprawnienia komba
tanckie będą teraz przysługiwały tym, 
którzy z narażeniem życia ukrywali w 
czasie wojny nie tylko Żydów, ale także 
inne osoby prześladowane ze względu na 
swoją narodowość. Chodzi na przykład o 
Cyganów.

POETA PAMIĘTA 
-  II OGÓLNOPOLSKI 

KONKURS POETYCKI
„Który skrzywdziłeś człowiekapro- 

stego
Śmiechem nad krzywdą jego wy

buchając,
Gromadę błaznów koło siebie ma

jąc
Na pomieszanie dobrego i złego 

Nie bądź bezpieczny. Poeta pa
mięta. Możesz go zabić -  narodzi się 
nowy. ”

Czesław Miłosz

Po raz kolejny Z arząd R egionu 

W ielkopolska Południow a N SZZ 

„Solidarność” w Kaliszu organizuje II 

Ogólnopolski Konkurs Poetycki „Po
eta pam ięta” . C elem  konkursu jes t 

ocalenie od zapom nienia zapisów  po

etyckich, obrazujących zdarzenia i re

fleksje, zw iązane z tragicznym i lata

m i stanu wojennego.

Patronat nad konkursem  objęli 
Przew odniczący KK N SZZ „Solidar

ność” M arian Krzaklewski i w icem i

nister Kultury i Sztuki prof. Jacek 

W eiss.

Termin nadsyłania prac upływ a 31 

października 1999 roku.

W szelkie inform acje oraz regula

min konkursu dostępny w siedzibie 

redakcji „Biuletynu Inform acyjnego” .



Pomoc dla Adasia
Zwracam się z uprzejmą prośba o pomoc w uzyskaniu pie

niędzy na przeszczep szpiku kostnego u mojego synka Ada
sia, który zachorował na białaczkę. Operacja ta jest jedyną 
szansa na uratowanie jego życia. Adaś ma 6 lat i jest moim 
jedynym dzieckiem, tylko uzyskanie odpowiedniej kwoty 
pieniędzy umożliwi wykonanie operacji. Za wszelką, nawet 
najdrobniejszą pomoc, która daje nam nadzieje i stwarza 
szansę uratowania życia Adasia, dziękuje wraz z nim.

Mama
Wpłat można dokonać na komo:
Fundacja Pomocy Dzieciom z Choroba Nowotworowa 
01-849 Warszawa, ul. Przybyszewskiego 47 
konto: Grupa PKO S.A. V Oddział w Warszawie 
Nr 12401066-0913276-271KM01112-001-0000 
Hasło: Adam Bańkowski

Zbigniew Herbert

Bezradność
Jeśli się okaże 
Że mój Premier
o dobrodusznej twarzy 
opata dochodowego klasztoru 
mnie naprawdę zdradził 
powiedzcie co mam robić 
co czynić wypada

Może Premier ma logoreę 
to znaczy bez ustanku mówi 
sam nie wiedząc do kogo 
to bardzo przykra neuroza 
nie wolno karać chorego

powierzył tajemnicę 
najbliższemu przyjacielowi 
ludzie prawi 
widzą wokół siebie 
tylko ludzi prawych 
to może naiwne 
ale sympatyczne

w przypadku jeśli działał 
w złej wierze 
mogę go wyzwać 
na ubitą ziemię

ale tutaj nigdzie 
nie ma ubitej ziemi

trudno wykonać 
patetyczny gest 
Eugeniusza Oniegina 
zapadając się 
po kolana 
po szyję 
w błoto

OŚRODEK SZKOLENIOWY OLC
ZARZĄDU REGIONU BIAŁYSTOK 

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

 ORGANIZUJE KURSY 

1. PODSTAW OBSŁUGI KOMPUTERA PC
60 godzin lekcyjnych. 
CENA: 120,00 zł

P R O G R A M  K U R S U :

@ SYSTEM OPERACYJNY - DOS,
@ NAKŁADKA SYSTEMOWA - NORTON COMMANDER, 
@ SYSTEM WINDOWS 95,
@ EDYTOR TEKSTÓW- WORD,
@ ARKUSZ KALKULACYJNY - EXCEL.

2. KSIĘGOWOŚCI KOMPUTEROWEJ
75 godzin lekcyjnych. 
- Moduł 1 - 4 5  g.l. podstawy rachunkowości (wykłady)
- Moduł II - 30 g.l. system finansowo-księgowy (ćwiczenia) 
CENA: 190,00 zł 

WYMAGANIA: ukończony kurs podstaw obsługi komputera.

Fundacja
Rozwoju
Województwa
Białostockiego

Szkolenia zorganizowano przy współpracy z Fundacją Rozwoju 
Województwa Białostockiego realizującą Polsko-Brytyjski 

Program Rozwoju Przedsiębiorczości

Program wspierany przez Rząd Brytyjski

ZGŁOSZENIA PRZYJMOWANE SĄ PRZY 
ul. SURASKIEJ 1, II piętro, pokój nr 200 

7422-797, 7423-246 w. 306
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